
BUPATI KATINGAN 
PROVINS! KALIMANTAN TENGAH 

PERATURAN BUPATI KATINGAN 
NO MOR 29 TAHUN 2017 

TENTANG 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KATINGAN NOMOR 72 TAHUN 2016 
TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA BADAN LAYANAN UMUM 

DAERAH RUMAH SAKIT UMUM DAERAH MAS AMSYAR KABUPATEN KATINGAN 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

BUPATI KATINGAN, 

Menimbang : a. bahwa berdasarkan ketentuan pasal 9 ayat (8) Peraturan 
Pemerintah Nomor 74 tahun 2012 tentang Perubahan Atas 
Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 Tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum, Tarif Layanan 
Umum Ditetapkan Dengan Peraturan Bupati; 

Mengingat: 

b. bahwa berdasarkan Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1165 / MENKES / SK / X / 2007 bahwa pengaturan pola 
tarif pelayanan kesehatan sehingga perlu untuk merubah 
Peraturan Bupati Katingan Nomor 72 Tahun 2016 tentang 
Tarif pelayanan Kesehatan pada Badan Layanan Umum 
Daerah Rumah Sakit Umum Daerah Mas Amsyar dengan 
kondisi saat ini; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 
dalam huruf a dan huruf b, perlu ditetapkan dengan 
Peraturan Bupati Katingan; 

1. Undang-Undang Nomor 28 Tahun 1999 tentang 
Penyelenggaraan Negara yang Bersih dan Bebas dari Korupsi, 
Kolusi dan Nepotisme (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1999 Nomor 75, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3851); 

2. Undang-Undang Nomor 5 Tahun 2002 tentang Pembentukan 
Kabupaten Katingan, Kabupaten Seruyan, Kabupaten 
Sukamara, Kabupaten Lamandau, Kabupaten Gunung Mas, 
Kabupaten Pulang Pisau, Kabupaten Murung Raya dan 
Kabupaten Barito Timur di Provinsi Kalimantan Tengah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2002 Nomor 18, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4180); 

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan 
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003 
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4286); 



4 . Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang 
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4355); 

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang Pemeriksaan 
Pengeloaan dan Tanggung Jawab Keuangan Negara 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 66, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4400); 

6 . Undang-undang Nomor 33 Tahun 2004 tentang Perimbangan 
Keuangan antara Pemerintah Pusat dan Pemerintah Daerah 
(Lembaga Negara Republik Indonesia Tahun 2004 Nomor 126, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4438); 

7. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5063); 

8. Undang-Undang Nomor 44 Tahun 2009 tentang Rumah Sakit 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
153, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5072); 

9. Undang-Undang Nomor 12 Tahun 2011 tentang Pembentukan 
Peraturan Perundang-Undangan (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2011 Nomor 82, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 5234); 

10. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang 
Pemerintahan Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah diubah 
beberapa kali terakhir, dengan Undang-Undang Nomor 9 
Tahun 2014 ten tang Pemerintah Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 58, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679); 

11. Peraturan Pemerintah Nomor 23 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum (Lembaran 
Negara Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 48, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4502); 

12. Peraturan Pemerintah Nomor 24 Tahun 2005 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 49, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4503); 

13. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem 
Informasi Keuangan Daerah sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2010 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 
110, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
5155); 

2 



14. Peraturan Pemerintah Nomor 58 Tahun 2005 tentang 
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2005 Nomor 140, Tambahan Lembaran 
Negara Republik Indonesia Nomor 4578); 

15. Peraturan Pemerintah Nomor 65 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Penyusunan dan Penerapan Standar Pelayanan 
Minimal (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2005 
Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 4585); 

16. Peraturan Pemerintah Nomor 79 Tahun 2005 tentang 
Pedoman Pembinaan dan Pengawasan Penyelenggaraan 
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2005 Nomor 150, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 4593); 

17. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 ten tang 
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor 25, 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
4614); 

18. Peraturan Pemerintah Nomor 39 Tahun 2007 tentang 
Pengelolaan Keuangan Negara/Daerah (Lembaran Negara 
Republik Indonesia Tahun 2007 Nomor 83, Tambahan 
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4730); 

19. Peraturan Pemerintah Nomor 60 Tahun 2008 tentang Sistem 
Pengendalian Intern Pemerintah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2008 Nomor 25, Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 4614); 

20. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang Standar 
Akuntansi Pemerintah (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan Lembaran Negara 
Republik Indonesia Nomor 5165); 

21. Peraturan Daerah Kabupaten Katingan Nomor 1 Tahun 2009 
tentang Pokok-Pokok Pengelolaan Keuangan Daerah 
Kabupaten Katingan (Lembaran Daerah Kabupaten Katingan 
Tahun 2009 Nomor 1); 

22. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006 
tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah sebagaimana 
telah diubah dengan Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 
59 Tahun 2007 tentang Perubahan Atas Peraturan Menteri 
Dalam Negeri Nomor 13 Tahun 2006; 

23. Peraturan Menteri Pendayagunaan Aparatur Negara Nomor 
PER/08/M.PAN/ 1/2007 tentang Pedoman Organisasi Satuan 
Kerja di Lingkungan Instansi Pemerintah yang Menerapkan 
Pola Pengelolaan Keuangan Badan Layanan Umum; 

24. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 61 Tahun 2007 
tentang Pedoman Teknis Pengelolaan Keuangan Badan 
Layanan Umum Daerah; 

3 



Menetapkan: 

25. Peraturan Menteri Keuangan Nomor 109/PMK.05/2007 
tentang Dewan Pengawas Badan Layanan Umum; 

26. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 12 Tahun 2013 tentang 
Pola Tarif Badan Layanan Umum Rumah Sakit di Lingkungan 
Kementerian Kesehatan; 

27. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 64 Tahun 2013 
tentang Penerpan Standar Akuntansi Pemerintah Berbasis 
Aktual Pada Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2013 Nomor 64); 

MEMUTUSKAN : 

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI KATINGAN NOMOR 72 
TAHUN 2016 TENTANG TARIF PELAYANAN KESEHATAN PADA 
BADAN LAYANAN UMUM DAERAH MAS AMSYAR KABUPATEN 
KATINGAN. 

Pasal I 

Ketentuan dalam Peraturan Bupati Katingan Nomor 72 Tahun 2016 tentang Tarif 
pelayanan Kesehatan pada Badan Layanan Umum Daerah Rumah Sakit Umum 
Daerah Mas Amsyar Kabupaten Katingan (Berita Daerah Kabupaten Katingan 
Tahun 2016 Nomor 316) diubah sebagai berikut: 

1. Ketentuan Bab I Pasal 1 ditambah 1 angka, sehingga berbunyi : 

Pasal 1 

64. Jejaring adalah Kerjasama dengan Pihak lain. 

2. Ketentuan dalam Pasal 12 ditambah 1 ayat, sehingga berbunyi: 

Pasal 12 

(5) Tarif tindakan medik dan terapi dirawat darurat (IGD)/IGD Ponek setara 
tarif Ke las II. 

3. Ketentuan dalam Pasal 34 ditambah, sehingga berbunyi : 

Pasal 34 

( 1) Besaran Tarif dalam Pasal 10 sampai dengan Pasal 33 sebagaimana 
tercantum dalam Lampiran Peraturan Bupati ini. 

(2) Untuk besaran tarif yang kerjasama dengan jejaring maka pola tarif 
mengikuti pola tarif jejaring dan atau dilakukan penyesuaian dengan tarif 
JeJanng. 

4. Ketentuan pada Lampiran diubah dan ditambah sehingga keseluruhan 
perubahan tarif laboratorium berbunyi : 

4 



TARIF PEMERIKSAAN LABORATORIUM 

TARIF 

No Jenis Tindakan 
(Rp) 

Kelas I, II, III, IGD, 
Utama, VIP ICU, Poliklinik 

1 Hematologi rutin (Hb,Leuko<LED & 
28.000 32.000 

Diff.Count) 
2 Hematologi lengkap (Hematologi 

32.000 38.000 
rutin, LED, Hitung jenis leukosit) 

3 HHTL (Hb, Ht, Thrombo, Leuko) 20.000 23.000 
4 Morfologi darah tepi 30.000 35.000 
5 Masa Perdarahan 5 .000 6.000 
6 Masa Pembekuan 5.000 6.000 
7 Golongan Darah 10.000 12.000 
8 Malaria 15.000 18.000 
9 Filaria 15.000 18.000 
10 Widal test 50.000 55.000 
11 HbsAg 30.000 35.000 
12 Anti HBs 40.000 45.000 
13 HIV 42.000 46.000 
14 Glucosa 14.000 16.000 
15 Protein Total 14.000 16.000 
16 Albumin 14.000 16.000 
17 Ureum 14.000 16.000 
18 Creatinin 14.000 16.000 
19 Uric Acid 12.000 14.000 
20 Triglycerida 20.000 23.000 
21 Cholesterol Total 22.000 25.000 
22 Cholesterol HDL 30.000 35.000 
23 Cholesterol LD L 25.000 30.000 
24 Bilirubin Total 20.000 23.000 
25 Bilirubin Direct 20.000 23.000 
26 SGOT 15.000 18.000 
27 SGPT 18.000 22.000 
28 LOH 24.000 28.000 
29 Alkali phosphatase 20.000 23.000 
30 Gamma GT 20.000 23.000 
31 Faeces lengkap 24.000 28.000 
32 Urinalisa (BJ, pH, wama, kejernihan, 25.000 30.000 

leuko esterase, nitrit, albumin, 
glukosa, keton, darah, urobilinogen, 
bilirubin, sedimen) 

33 Analisa Sperma 30.000 35.000 
34 Test Kehamilan 15.000 18.000 
35 Rivalta 8.000 10.000 
36 Nonne 8.000 10.000 
37 Pandy 8.000 10.000 
38 Pemeriksaan cat Gram 15.000 18.000 
39 Pemeriksaan cat ZN/BTA 20.000 23.000 
40 Pemeriksaan sediaan langsung 15.000 18.000 

(iamur, parasit) 
41 Pemeriksaan Cairan efusi pleura 40.000 45.000 
42 Pemeriksaan cairan asites 40.000 45.000 

5 



43 Pemeriksaan Elektrolit (Na, K, C 1, 150.000 160.000 
iCa, Tea 

44 Elektrolit per item 75.000 80.000 
45 Amfetamin 30.000 35.000 
46 Benzodiazepin 30.000 35.000 
47 Barbiturat 30.000 35.000 
48 Cocain 30.000 35.000 
49 Morfin 30.000 35.000 
50 Metamphetamin 30.000 35.000 
51 HC /Mariyuana 30.000 35.000 
52 Dengue blood lgG /lgM 125.000 150.000 
53 Dengue blood ( NS 1 ) 130.000 175.000 
54 RDT Malaria 100.000 125.000 
55 Golongan Darah Rhesus 25.000 30.000 
56 IT Ratio 20.000 25.000 
57 HAV 30.000 35.000 
58 Tubex 85.000 100.000 
59 Analisa Cairan Sendi / Otak 50.000 60.000 

TARIFTINDAKAN MEDIK DAN TERAPI IGD DAN RAWATJALAN 

No J enis Pelayanan 
TARIF 

(Rp) 

1 Perawatan Iuka kecil (tanpa iahitan) / Angkat iahitan < 5 20.000 
2 Perawatan Iuka sedang (tanpa iahitan) / Angkat iahitan 6-10 40.000 
3 Perawatan Iuka besar (tanpa jahitan) / Angkat jahitan > 11 60.000 
4 Perawatan peniahitan luka < 5 30.000 
5 Perawatan peniahitan 6-10 50.000 
6 Perawatan penjahitan 11 - 20 90.000 
7 Tambah tiap 5 jahitan 25.000 
9 Pemasangan kateter dewasa 20.000 
10 Pemasangan kateter anak 25.000 
11 Pemasangan kateter dengan penyulit 35.000 
12 Reposisi imobilisasi sementara setiap spalk 30.000 
13 Electrocauter < 5 lesi 40.000 
14 Electrocauter tambahan setiap 5 lesi 20.000 
15 Incisi Furunkel / Abses Kecil 50.000 
16 Reposisi dan pasang ransel velband 50.000 
17 Resusitasi iantung - paru 150.000 
18 Gastric lavage (kumbah lambug) 55.000 
19 Roserplastv 75.000 
20 Pasang spalk ekstremitas atas 40.000 
21 Pasang spalk ekstremitas bawah 65.000 
22 Electrocauter < 5 lesi 40.000 
23 Elektrocauter tambahan 20.000 
24 Insisi furunkel / abses kecil 50.000 
25 Pasang ransel verban 50.000 
26 Circumsisi 300.000 
27 Inieksi varises 90.000 
28 Injeksi haemoroid 90.000 
29 Atropinisasi 75.000 
30 Vena sectie 200.000 
31 Tampon epedrin 40.000 
32 Perawatan Dekubitus 45.000 
33 Intubasi Endotracheal 120.000 

6 



34 Amputasi iari 250.000 
35 Ekstraksi Corpus Alineum 50.000 
36 Spolling Cerumen Telinga 40.000 
37 Pasang Gips 200.000 
38 Ekstraksi Kuku 50.000 
39 Spolling Bola Mata 40.000 
40 Pasang infus dewasa tanpa penvulit 30.000 
41 Pasang infus dewasa dengan penyulit 50.000 
42 Pasang infus anak tanpa penyulit 40.000 
43 Pasang infus anak dengan penyulit 65.000 
44 Injeksi IM, SC / kali 3.000 
45 Injeksi IV / kali 1.500 
46 Skin Test 5.000 
47 Pasang NGT Dewasa 40.000 
48 Pasang NGT Anak 50.000 
49 Pengambiian Darah IV 15.000 
50 Tindik Telinga 40.000 
51 Mantoux Test 15.000 
52 Perawatan Iuka bakar < 10 % 25.000 
53 Perawatan Iuka bakar 10 - 20 % 50.000 
54 Perawatan Iuka bakar > 20 75.000 
55 Mountoux tes 15.000 
56 Aff tampon dan drainage 22.000 
57 Aff kateter dan NGT 20.000 
58 Pasang Dambois 25.000 
59 Reposisi Haemoroid 50.000 
60 Skren/ potong rambut 25.000 
61 Observasi 25.000 
62 Memasukkan obat Iewat pantat 10.000 
63 Huknah 30.000 
64 Suction 16.000 
65 Rawat kaki DM 30.000 
66 Rawat Iuka ganggren keciI 30.000 
67 Rawat Iuka ganggren sedang 40.000 
68 Rawat Iuka ganggren besar 55.000 
69 Aff infus 5 .000 
70 Rectal touch 18.000 
71 Pun tio Vesica U rinaria 85.000 
72 Imunisasi tanpa inieksi 5.000 
73 Kontrol IUD dengan inspeculo 90.000 
74 Imunisasi dengan inieksi 10.000 
75 Paket tumbuh kembang per kali 45.000 
76 Semprot Xvlocain Spray 50.000 
77 Evakuasi Cerumen Satu Telinga 35.000 
78 Evakuasi Debris 35.000 
79 Pasang Tampon Telinga Satu Telinga 35.000 
80 Pasang Tampon Hidung epedrin 40.000 
81 Evakuasi Corpus Alienum Hidung 50.000 
82 Evakuasi Corpus Alienum Pharynx 50.000 
83 Evakuasi Corpus Alienum Telinga 50.000 
84 Cauter Stomatitis Tanpa Lokal Anestesi ( Ulcus Daerah Muiut) 35.000 
85 Otoskopi, Rhenoskopi, Faringoskopi 35.000 
86 Rhinoskopi Posterior 35.000 
87 Toilet Telinga Satu Telinga 35.000 
88 Spooling H2D2 3% Satu Telinga 35.000 
89 Irigasi telinga Satu Teiinga 35.000 

7 



90 Buka Tampon anterior hidung 35.000 
91 Aff jahitan / buka jahitan 35.000 
92 Mringotomy ( Paracentesis) 140.000 
93 Evacuasi Corpus Alienum Telinga Dengan Lokal Anestesi 140.000 
94 Extirpasi Granuloma Canalis Acusticus Externus Dengan 

140.000 
Lokal Anestesi 

95 Audiometri 140.000 
96 Pasang NGT 140.000 
97 Evakuasi Cerumen dengan Penyulit 140.000 
98 Kaustik Telinga 140.000 
99 Kaustik Hidung 140.000 
100 Kaustik Faring 140.000 
101 Larungoskopi Indirect 140.000 
102 Uji Penala (Rinne, weber, scwabach) 80.000 

TARIF TINDAKAN OPERATIF BEDAH 

TARIF 
No J enis Pelayanan Total Tarif KETERANGAN 

( Rp) 

OPERATIF KECIL 
1 Kelas III 231.000 TINDAKAN MELIPUTI 

(Tindakan dengan anestesi lokal) 
2 Kelas II 346.500 1. Reposisi mandibula 
3 Kelas I 462.000 t2. Reposisi Hemoroid 
4 Kelas Utama 577.500 0. Necrotomi 
5 Kelas VIP 693.000 ri. Injeksi Keloid 
6 ICU 577.500 5. lnsisi / Debridement Abses 

6. Fiksasi Fraktur Costa 
r?. Fiksasi Frakturvcosta Fistel 
8. Insisi Furuncle 
9. Lubricasi Post Anterior 
10. Melepas Tampon dan Drainage / MS 
11. Multiple Incici 
12. Ekstirpasi Ganglion kecil 
13. Ekstirpasi Atheroma 
14. Ekstirpasi Lipoma kecil 
15. Eksisi Keloid 
16. Eposisi tanpa GA 
17. Debridement Fracture terbuka 
18. Wound Toilet 
19. Ektripasi tumor jinak 
20. Ektripasi Fibroma 
21. Ektripasi Granuloma 
22. Ektripasi Clavus 
23. Ektripasi Mucocel 
124. Ektripasi Nevus 
t25. Ektripasi Papiloma 
t26. Ektripasi Veruca 
127. Ektripasi Batu Uretra 
t28. Sirkumsisijari/ ektremitas sederhana 

/Rektoskopi/ Anuskopi (trauma) 
29. Punksi/Kanulasi arteri perifer, 

Arteriol seksi 
30. Pemasangan Skin Traksi Businasi 

8 



OPERATIF SEDANG TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 990. 000 (Tindakan dengan general anestesi) 

1----1------------+--------i 
2 Kelas II 1.485.000 1. Fimosis Dilatasi 

1----+----------+-------L 
3 Kelas I 1. 980.000 r2. Biopsi 
4 Kelas Utama 2.475.000 3. Debridement 

1----5---1-K-e_l_a_s_VI_P _____ l----_2 ___ 9_7_0_.0_0_0__,4. Lumpektomi fibno adenoma mamae 

6 ICU 2.475.000 ~- Ekstirpasi 
5. Reposisi 
i7. Simple appendictomi 
8. Insisi Abses Perional 
19. Angkat pen/ screw 
10. Sirkumsisi 
11. N ecrotomi 
12. Fistulotomi 
13. Hemostasis saluran cema atas / 

bawah 
14. Kolostomi 
15. Pemasangan Flocare 
16. Polipektomi saluran cema bagian 

atas / bawah 
1 7. Angkat K. Wire 
18. Amputasi + rekonstruksi jari 

polydactil 
19. Amputasi jari / ekstremitas dengan 

penyulit 
t.20. Lengthening open achilles tendon 
t.21. Operasi hydrokel 
t.22. Orchidektomy / orchidektomi 

subkapsular 
23. Penektomi parsial / total 
24. Sistostomi terbuka 
25. Subkapsular orkidektomi 
26. Torsio testis 
t.27. Variokelektomi 
t.28. Vasektomi 

OPERATIF BESAR TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 1.485.000 1. Haemorrohoidektomi klirdutomi 

l-----+-----------+------
2 Kelas II 2.227.500 t2. Appendectomi perforata 

l-----+-----------+------
3 Kelas I 2.970.000 3. Appendectomi dengan penyulit 

1-----+-----------+--------i 
4 Kelas Utama 3.712.500 4. Orif fraktur clavicula 

l----+-----------+-------1-
5 Kelas VIP 4.455.000 ~- Simple mastectomi 

l----+-----------+-------1-
6 ICU 3.712.500 b. Eksisi luas tumor ganas kulit 

9 

7. Hernia dengan mesh 
8. Hemiorrhapy tanpa/ dengan 

penyulit 
19. Sectio alta/ vesicolitomy 
10. Haemangioma 
11. Prostatektomi 
12. Orif Fraktur Cruris 
13. Nephrolithotomi 
14. Trauma Abdomen Dengan : Ruptur 

lien, Rupturhepar, Perporasi usus 
15. Orif fraktur humeri 
16. Orif fraktur antebrachii 
1 7. Orif fraktur fremur 
18. Thyroidectomi 



19. Labioplasty 
'20. Repair pembuluh darah 
Q 1. Repair tendon 
22. Eksteorisasi (trauma) 
'23. Operasi Hartmann 
24. Fistulotomi, fistulektomi / Eksisi 

fistel Perianal 
'25. Torako laparatomi (darurat dan 

elektif) 
26. Eksisi luas tumor dinding abdomen 
'27. Salphingo oopherektomi bilatelar 

pada kanker payudara 
r.28. Subcutan mastektomi 
29. Flap kulit dan otot 
30. Tiroidektomi (subtotal dan total) 
31. Parotidektomi (total, superfisial, 

radikal) 
32. Trakeostomi / krikotiroidotomi 

(darurat elektif) 
03. Osteotomi 
04. Pemasangan CVC 
35. Torakostomi / operasi jendela toraks 
36. Eksisi pseudoaneurisme 
37. Operasi AV shunt 
38. Relese kontraktur kulit dan soft 

tissue 
09. Tandur alih kulit / skin graft 
40. Reposisi fraktur impresi kranium 
41. Eksisi meningokel 

OPERATIF KHUSUS TINDAKAN MELIPUTI 
3.190.000 1. WSD 1 Kelas III 

2 Kelas II 4.785.000 2. Radikal Masteklomi 
3 Kelas I 
4 Kelas Utama 

_______________ ___, 

6.380.000 0. Nephrolithotomi ----1--------------------1 7.975.000 4. Laparotomi 
-t-----------+--------i-

9.570.000 5. Trauma Abdomen Dengan : Ruptur 5 VIP 
6 ICU 
____________ 7 ___ 9_7_5-.0-0_0__, lien, Rupturhepar, Perporasi usus 

10 

6. Modifield radikal mustectomi 
7. Gastroenterostomi 
8. Sigmoidektomi, Low Anterior Reseksi 
~. Operasi Miles 
10. Drainase Pankreatitis (darurat 

dan trauma) 
11. Hemiglosektomi 
12. Torakotomi (darurat dan elektif) 
13. Perikardiosintesis terbuka 

(terbuka) 
14. Kliping kosta, wiring (trauma) 
15. Tromboemlektomi perifer 
16. Rekontruksi vaskuler perifer 
1 7. Stripping varises, eksisi varises, 

ligasi komunikan 
18. Fiksasi eksternal fraktur tulang 

panjang 
19. Trepansi 



• 

TINDAKAN MEDIK DAN TERAPI KEBIDANAN 

No Jenis Pelayanan TARIF KET. 
( Rp) 

NON OPERATIF KECIL TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 8.800 1. Amniotomi 
2 Kelas II 13.200 2. DJJ dengan Dopler 
3 Kelas I 17.600 3. Inspeculo 
4 Kelas Utama 22.000 4. Pasang pesarium 
5 Kelas VIP 26.400 5. Pasang laminaria 
6 ICU 22.000 6. Pasang / angkat tampon 

7. Pasang Bus 
8. Perawatan erosi portio 
9. Pemberian suppositoria 

per vagina 
10. Pemberian suppositoria 

per rectal 
11. Vagina Toucher 
12. Viva Hygiene 
13. Pasang I lepas dower 

cateter 
14. Pasang NGT 
15. Pemasangan transfusi 

NON OPERATIF SEDANG TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 49.500 1. Angkat benda asing on 
2 Kelas II 74.250 vagina 
3 Kelas I 99.000 2. Biopsy PA 
4 Kelas Utama 123.750 3. Eksplorasi 
5 Kelas VIP 148.500 4 . Episiotomi 
6 ICU 123.000 5. Evakuasi placenta manual 

(Observasi pemberian 
MgSO4 

6. Pasang / angkat IUD 
7. Pasang / lepas implant 
8. Pap smear (Pengambilan 

bahan) 
9. Insersi norplant 

NON OPERATIF BESAR TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 66.000 1. KBE / KBI 
2 Kelas II 99.000 2. Kompresi uteri bimanual 
3 Kelas I 132.000 3. Pasang Norplant 
4 Kelas Utama 165.000 4. Douglasfungsi 
5 Kelas VIP 198.000 
6 ICU 165.000 

OPERATIF SEDERHANA TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 77.000 1. Ekstraksi vakum / forceps 
2 Kelas II 115.500 2. Heacting perineum derajat 
3 Kelas I 154.000 I-II 
4 Kelas Utama 192.500 3. Insisi hymen imperforasi 
5 Kelas VIP 231.000 4. Induksi dengan 
6 ICU 192.500 misoprosiol 

5. Induksi dengan oxytocin. 
6. Versi ekstraksi 
7. Distosia bahu 
8. Reparasi perineum dengan 

bius lokal 

11 



• 

OPERATIF KECIL TINDAKAN MELIPUTI 

1 Kelas III 231.000 1. Eksplorasi m1ssmg tali 

2 Kelas II 346.500 WD + lepas IUD 

3 Kelas I 462.000 2. Heacting perineum derajat 

4 Kelas Utama 577.500 III-IV 

5 Kelas VIP 693.000 3. Kauterasi pada erotio 

6 ICU 577.500 servix 
f4 . Tindakan manual Plasenta 
5. Cone biopsi / konisasi 

OPERATIF SEDANG TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 990.000 1. Ektraksi vacum / forceps 
2 Kelas II 1.485.000 2. Kehamilan multiple 
3 Kelas I 1.980.000 3. Sirklase 
4 Kelas Utama 2.475.000 f4. Tubektomi 
5 Kelas VIP 2.970.000 ~- Drainase pus pada 
6 ICU 2.475.000 tuboovarial abses dengan 

funksi doglasi 
6. Eksisi kista tiroglosus 
7. Eksterpasi kista bartholini 
8. Ekstirpasi vagina/ polip 
9. Eksterpasi miom geburt 
10. Histrektomi trans vaginal 

/ trans abdominal et sob 
11. Hymenteraphy 
12. Kolposkopi 
13. Laparaskopi operatif -

histereskopi 
14. Laparaskopi tu bektomi 
15. Operasi 

manchasterfortegil 
16. Kuretase I dilatasi 

kuretase dengan narkose 

OPERATIF BESAR TINDAKAN MELIPUTI 
1 Kelas III 1.870.000 1. Miomektomi 
2 Kelas II 2.805.000 2. Miomektomi multiple 
3 Kelas I 3.740.000 3. Myomectomi dengan 
4 Kelas Utama 4.675.000 kromotubasi 
5 Kelas VIP 5 .610.000 4. Sectio caesaria 
6 ICU 4.675.000 5. Sectio caesarea 

adenolisis 
6 . Burst abdoment 
7. CTEV (Congenital 

Taripes Equine Varus) 
8. Embriotomi 
9. Hecting rupture 

perineum total 
10. Hecting rupture portio 
11. Konisasi (potong portio) 
12. Ekstipasi adenomiasis 
13. Reseksi adenomiosis 
14. Salpingo-oophorectomy 
15. Operasi tumor ganas 

ovarium 

16. Kauterasi pada 
conditoma 

12 



OPERATIF KHUSUS 
1 Kelas III 
2 Kelas II 
3 Kelas I 
4 Kelas Utama 
5 Kelas VIP 
6 ICU 

No J enis Pelayanan 

KECIL 

1 Kelas III 

2 Kelas II 

3 Kelas I 
4 Kelas Utama 

5 Kelas VIP 

6 ICU 

3.190.000 
4.785.000 
6 .380.000 
7.975.000 
9.570.000 
7.975.000 

1 7. Ekstrasi bokong / kaki / 
sungsang 

18. Ciyo surgery Ekplorasi 
vagina 

19. Ekstirpasi / 
marsupialisasi bartolin 
abses 

20. Hymenectomy 
21. Tuba plasty Vasektomi 

Wound dehisensi 
Reparasi perineum 
dengan bius 

1. 
2 . 
3. 
4. 

5. 
6. 
7. 
8. 

TINDAKAN MELIPUTI 
Histrektomi total 
Laparaskopi operatif 
La para to mi 
Operasi tumor ganas 
ovarium 
Vulvektomi 
Kisektomi 
Kolpodeksis 
Histerektomi total dan 
salpingo ooforektomi 
bilateral/ histerctomy 
total dan salpingo 
ooforektomi sinistra 

9. Histerectomi total dan 
kiskektomi bilateral 

10. Histerectomi total sub 
total dan salpingo 
ooforektomi dextra 

11. Histerektomi total dan 
salpingo ooforektomi 
bilateral appendiktomi + 
biopsi polip vulpa 

TARIF TINDAKAN THT 

Tarif 
KETERANGAN 

( Rp) 

TINDAKAN MELIPUTI 
1. Punksi Bebat Tekan Dengan Lokal 

250.000 Anestesi 
375.000 2. Incissi Peri tonsillair Abscess Dengan 

500.000 Lokal Anestesi 
3. KAAK Punki (Irigasi Sinus Maxillaris) 

625.000 Dengan Lokal Anestesi 
750.000 4. Biopsi Nasophaiynx/ Tumor Hidung 

625.000 Dengan Lokal Anestesi 

13 



• 

5. Explorasi Naso Pharinx Dengan 
Rhynoscopy Posterior 

6. Explorasi Larynx Dengan Lazyngoscope 
Indirect 

7. Pasang Tampon Hidung Posterior. 

SEDANG TINDAKAN MELIPUTI 
1. Antrosomi Sinus Maxillaris / Antral 

1 Kelas III 990.000 Windows 

2 Kelas II 1.485.000 
2. Bronkoscopy 
3. Tracheostomy 

3 Kelas I 1.980.000 4. Oesophaguscopy 

4 Kelas Utama 2.475.000 
5. Ethmoidektomi Intrasal 

5 Kelas VIP 2.975.000 6 . Biopsi Larinx, Biopsi Oesofagus 

6 ICU 2.475.000 7. Chonca Sub Luxatio 
8. Laryngoscopy Direct (DI) 
9. Myringo bridge 
10. Eksplorasi dan Biopsi Nasopharing 

Dengan GA 
11. Evakuasi Korpal Dengan GA 
12. Irigasi Sinus Maksillaris Dengan GA 

BESAR TINDAKAN MELIPUTI 
1. Septum Koreksi 

1 Kelas III 1.380.000 2. Angiofibroma Nasopharynx (Rotasi 

2 Kelas II 2.070.000 
Exterpasi Alevasi) 

3. Fronto Etmoidektomi Ekstranasal 
3 Kelas I 2.760.000 4. Mastoidectomi Simple 

4 Kelas Utama 3.450.000 5. Typano Plastik Tipe I (Myringo Plasti) 
6. Operasi Cad Well Luc (C.W.L) 

5 Kelas VIP 4.140.000 7. Partial Maxilektomi 

6 ICU 3.450.000 8. Evakuasi Tumor THT, dengan GA 
9. Tonsilo Adenoidektomi 
10. Adenoidektomi 
11. Tonsilektomi 
12. Choncotomi 
13. Polypectomi 
14. Reposisi Fraktur Hidung 
15. Incissi Abscess Dengan General Anestesi 
16. Parotidektomi 
17. Septum Reseksi 
18. Mandibulektomi 

KHUSUS TINDAKAN 
1. Maksilektomi 

1 Kelas III 1.725.000 2. Laringektomi (Diseksi Kepala/ Leher) 

2 Kelas II 2.587.500 
3. Rekontruksi Maxillo Facial 
4. Radikal N eek De section 

3 Kelas I 3.450.000 5. Glosectomi 

4 Kelas Utama 4.312.500 6. Total Maxillectomi 
7. Decompresi N. Facialis 

5 Kelas VIP 5.175.000 8. Combine Aproach Tympanosplasti 

6 ICU 4.312.000 9. Operasi Acustic Neurinoma 
10. Rekontruksi Palatum 
11. Tympano Plasti Tipe II, III, IV 
12. Mastoidektomi Radikal 

14 



• 

13. Rhintlplasti 
14. Rhinotomi Lateralis 
15. Rekontruksi Telinga, Hidung 
16. FESS 

TARIF TINDAKAN AKUPUNTUR 

.,-

TARIF 
No Jenis Tindakan (Rp) 

1 Akupuntur 50.000 

Pasal II 

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 
Agar setiap orang rnengetahuinya, rnernerintahkan pengundangan Peraturan 
Bupati ini dengan penempatan dalam Berita Daerah Kabupaten Katingan. 

Ditetapkan di Kasongan 
pada tanggal, 4 Oktober 2017 

BUPATI KATINGAN, 

Diundangkan di Kasongan 
~ S/i.KARIYAS 

pada tan 4 kto ber 201 7 

RAH KABUPATEN KATINGAN, 

BERITA DAERAH KAJ3UPATEN KATINGAN TAHUN 2017 NOMOR.3· 4 

15 


